
2016 年 2 月 

ステップ式数学〔第３版〕１年 改訂内容一覧 

ページ 位置 内容 
64 
83 
100 
161 
164 
全般 

 
８ ② 
８ 
ステップ４ 
７ 
 

方程式の定義の表現を変更。 

問題の差し替え。 
問題の差し替え。 
説明の文章や用語の定義の文を変更。 
問題の差し替え。それに伴い，応用問題は削除。 
「ますお君」→「ますおさん」など，「君」から「さん」へ変更。 
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2016 年 2 月 

ステップ式数学〔第３版〕２年 改訂内容一覧 

ページ 位置 内容 
32 
33～34 
60 
63 
64 
66 
67 
 
68 
 
69 
 
 
70 
 
 
71 
72 
73～75 
76 
77～111 
112 
113～134 
135 
 
136 
 
137，138 
139 
140～143 
144 
 
全般 

 
 
 
２ ，４ 
９ 
ステップ２ 
上部 
下部 
上部 
下部 
４ ～ ６ 
７ 
８ 
全体 
 
 
全体 
全体 
全体 
全体 
全体 
ステップ３ 
 
上部 
下部 
４ ～ １１ 
 
全体 
発展パターン２ 
全体 
全体 

第２版，p.34 の A=B=C の形の連立方程式を組み込む。 

p.32 の組み込みにより，各問題の場所を移動。 
y=3 など，y=a 型のグラフに加え，x=－2 など x=b 型のグラフを追加。 
p.60 の変更により，x=b 型の問題を加える。 
p.60 の変更により，x=b 型の問題を加える。 
発展パターン２の問題を差し替え。 
ステップ２の問題をトライ２として追加。 
従来のステップ３を下に移動。 
従来の p.67，トライ３を移動。 
従来の p.68 の練習問題を移動。 
従来の p.68 ４  ５ ，p.69 ６ を移動。 
問題の差し替え。 
従来の p.69 ７ を ８ に変更。 
練習問題を追加。９  １０を新規追加。１次関数利用（ダイヤグラムな

ど）の部分を２ページ追加し，増強。 
従来の p.69 ８ を １１ とする。 
従来の p.69 ９ を １２ とする。従来の p.74 ⑦～⑨を①～③とする。 
④～⑥の問題を新規作成。 
従来の pp.70～72 を移動。 
従来の p.73 を移動，従来の④を p.74⑤と変更。 
従来の pp.75～109 を移動。 
「反例」についての説明を追加。 
従来の pp.111～132 を移動。 
ステップ５として，「起こらない確率」を新規作成。 
従来の p.133 １ ～ ３ と同じ。 
従来の pp.133,134 の問題と同じ。応用問題は従来の p.134 の問題を若干

変更。 
従来の pp.135,136 を移動。 
「ワザあり！」を追加し，充実化を図る。 
従来の pp.138～141 を移動。 
ジャンプ１を削除，ジャンプ２を１とし，練習問題と発展問題を追加し，

充実化を図る。 
「太郎君」→「太郎さん」など，「君」から「さん」へ変更。 
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ページ 位　置 内　容
2
3
5
6
8
17
25

26
27
28

29

36
38
104
105
107

108
109
110
111

112
163

164
166
167
168

173

下部
下部
基本パターン　　(2)
基本パターン 　　右部
発展パターン　　(2) 
ステップ 
（旧 p.28）全体

（旧 p.25）全体
（旧 p.26）全体
（旧 pp.27，29）全体

（旧 pp.27，29）全体

トライ 　  ～　

ステップ 
全体
全体

応用問題
全体
全体
全体

全体
ステップ

ジャンプ
上部
上部
上部
ジャンプ発展問題
下部

目次のページ数の変更
目次の項目追加やページ数の変更
問題の変更。〈注意〉の追加。
〈参考〉の追加
説明の追加
「整数」という用語を「自然数」に修正。
「発展内容へジャンプ！」という帯をとり，ジャンプ       をス
テップ       に変更。発展パターン　   を発展パターン　   ，ト
ライ 　  をトライ 　  ，発展パターン 　  を発展パターン 　 ，
トライ　   をトライ　   へ変更。
ページを移動。
ページを移動。
旧 p.29 の 　  ～　   を 　  ～　   に変更。応用問題　　　を旧
p.27 から移動。
　  ～  　 を旧 p.27 から移動。　  を旧 p.29 ジャンプ応用問題 
　  から移動。さらに，問題を５問追加。
「根号」という用語を「√」に表記変更。
問題文を若干変更。
「円周角と弧」として基本パターン　  ，トライ　  を新設，追加。
旧 p.104，105 を変更。発展パターン　  を新設，追加。
　　　　　  を新規作成。旧 p.107　  を　  に，　  を　  に，　  
を　  に，　  を　  に変更。
　  ～　  を旧 pp.112，108 から移動。
旧 pp.105，110 から移動。ステップ　   は新規作成。
旧 pp.109，110 から移動。
旧 pp.107　  　　  ，111　   ，112　  　  を移動，また　    は
新規作成。
pp.111  　　    ，112　　　       から移動。
旧ジャンプ　  をステップ　  に変更。「発展内容へジャンプ！」
の帯を削除。
旧ジャンプ　  をジャンプ　  に変更。
旧 p.168 ジャンプ発展問題　  を　  として配置。
応用問題　  を旧 p.166 から移動。
応用問題　  を旧 p.167 から移動。
旧　  を　  に，旧　  を　  に変更。
２次方程式の解の公式に ax +bx+c=0を追加。
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